Peccatum actuale definit: a priori privatio debite rectitudinis

Peccatum actuale a posteriori est dictum factum vel concupitum contra legem dei aeternam.

Peccatum mortale est dictum, factum vel concupitum contra legem aeternam in re gravi

Alio modo definit sibi recessus perfectus et voluntarius a regula divina grave iniuria inferens deo, eadem gratia peccata privata et aeterna moribus ad iudicium

Peccatum mortale a priori sibi definitur privatio
debitae rectitudinis

Peccatum habituale est quaedam habitus seu ma-
culae ex peccato actuali delicta

Peccatum veniale est diducit fuerit vel concupiscit
contra legem dei in re levi

Alio modo definitur: recessus voluntarius a re-
gula divina, levis injuria inferens deo, privans
peccante fervore charitatis, et disponens ad pec-
catum mortale

Peccatum veniale a priori sibi definitur privatio
debitae rectitudinis.

Las causas per las quales, e borras
los peccatos veniales

orans, linchus edens, confessio, dans, benedicans.

Conscientia est dictamen rationis quo vultus dic-
tat, quid faciendum vel fugiendum sit.

Conscientia recta est illa, que judicat vel dic-
tat quod verum est.

Conscientia erronea est illa, que aliter aliquid
quod sit judicat. v.g. si dicat bonum esse malum
vel malum esse bonum.

Conscientia dubia est illa, que neque assensit
neque disconsentit, sed anceps manet et inequalis.

lvio.

Conscientia probabilis est illa, quae assentit et haerret uni parti, sed cum timore, et formidine partium oppositarum, quia timet partes oppositas esse veras.

Conscientia scrupulosa est illa, quae uni parti adhaeret cum formidine partium contrariarum ex levi fundamento, et minus sufficienti: et haec nascitur ex quadam pusillanimitate.

Conscientia speculativa est illa, quae in genere concludit aliquid esse malum vel bonum, agendum vel fugiendum.

Conscientia practica est illa, quae in casibus particularibus iudicat aliquid bonum vel malum, agendum vel fugiendum.

DEFINITIONES DEL I. MO DAMIENTO

Preceptum est motus quaedam superioris imperantis aliquid inferiori ex necessitate.

Affirmativum est quod obligat semper in intentione non semper in executione.

Negativum est quod obligat semper in intentione ad quae semper in executione.

Preceptum naturale est quod fundat. in principiiis naturalibus scilicet quod tibi visum, quod tibi visum.

Præceptum divinum est quod est positum a deo
Præceptum positivum est quod est positum ab aliquo
superiori. vide fol. 10.

Fides est virtus theologica, qua firmiter assen-
timur veritatibus a deo revelatis

Fides implicita est credere omne quod Ecclesia in
communis modo crede

Fides explicita est credere omnes articulos fidei cla-
re et distincte et sigillatim.

Fides media est credere unum articulum fidei clare et
distincte et alios articulos fidei virtualiter

Infidelitas est vitium contra fidem

Heresis est error pertinax id est deliberatus homi-
nis baptizati fidei catholicæ ex parte contrariæ

Apostasia est error pertinax hominis baptizati
catholicæ ex toto contrariæ

Paganismus est infidelitas contra fidem receptam

Judaismus est infidelitas contra fidem receptam
sed in figuris

Pertinacia est infidelitas contra fidem taliter quod
illud quod dicitur vel credit defendere velit

Blasphemia est convitium vel verbum contumeliosum
sive contra Deum vel sanctos vide fol. 13.

Religio est virtus moralis credens debita cultum

235
Ius tunc ~~est~~ primo omnium rerum principio.
Superstitio est cultus vitiosus, quo colit. aliquid
modo indebito.

Idolatria est exhibitio divini cultus ergo falsum
deum.

Divinatio est amulatio inordinata eorum, quae per
naturas cognosci non possunt; fitque ope demonis.

Vana observatio est superstitio, in qua media asu-
munt. quae non habent illas virtutes ad tales ef-
fectus.

Magia naturalis est ratio quaedam operandi mira
per causas naturales absque ope demonis.

Magia superstitiosa est ratio quaedam operandi mi-
ra per signa, et ope demonis.

Maleficius est ars nocendi alii a se demonis.

Maleficius alius est amatorius, quo malefici usus
fit ad sollicitandum animum hominum ad peccata car-
nalis. Et alius est veneficius, quo solent demones
inducere hominibus exitum ventris, gradine, &c.

Sortilegius est divinatio per sortes vel aquivales
ad cognoscendum secreta praeterita vel futura
ope demonis. p. duplex videlicet.

Astrologia judiciaria est cognitio eventus futuri
ex specie coloris dependentis ex libero hominis
arbitrio.

235
Incantatio est demonij invocatio trinita vel eius
In

Spes est virtus theologica, qua speramus divinam be-
titudinem divino auxilio consequendam

Presumptio est qua quis vult beatitudinem tanquam
debitam sibi naturalibus ~~meritis~~ meritis, absque
Dei gratia consequendam

Desperatio est voluntarij recessus a beatitudine
Futura

Charitas est amicitia supernaturalis hominis ergo
Deum. Vel sicut est virtus theologica in amore mu-
tuo inter Deum et hominem consistens

Mors pietatis est summa quantitas pecuniarum pro
mendi vel aliorum rei publica auctoritate de-
putata ad pauperum inopiam sublevendam

Elemosina est virtus, qua aliquid alteri ex
compassione ad ipsius necessitates sublevandas pro-
pter amorem Dei

Odium Dei est quod quis Deo malit vult

Locus sacer est ex benedictione deputatus
officia celebranda, et ad sepulchra

Sepultura est locus sacer, in quo fideles deinde
sepeliri cum ceremoniis, et sollemnitatibus ab
Ecclesia institutis, et ordinatis

Quarta parochialis est illa pars (scilicet

quarta pars ex relicta causa mortis scilicet fune
 ralis debet illi Ecclesie parochiali in qua quis
 de jure sepeliendus est; cum si alibi sepeliat
 quarta Episcopalis est illa pars que ex legati
 pijs et fiscalibus relationibus factis Ecclesie
 Episcopo subiecta ipsi Episcopo debet.

Spolium est omne illud quod reperit in bonis per
 sona Ecclesiastica post ipsius mortem ad ipsius ha-
 redes non pertinentem

Libertas Ecclesiastica est exemptio personarum Eccle-
 siasticarum a potestate seculari seu a iudice
 laico

Immunitas Ecclesiastica est privilegium seu con-
 cessio Ecclesie concessa ut ibi contentas tuti sint
 a laica potestate

Hi sunt casus in Bulla Gregorij
 expressi quibus immunitas Eccle-
 siastica non suffragatur

Latrocinium publicum, despoliatio viarum, depopulatio agro-
 rum, homicidia vel mutilationes in Ecclesiis vel se-
 cretariis; homicidium proditorie factum, crimen
 assassinij, delictum heresij, et crimen lese mages-
 tatis in personam Principis commissum.

Alienatio est actus quo dominus directus vel utile
 aut usufructus aut jus in alterum transfert.

Causa criminalis est illa in qua agit de poena inferenda ut iustitia vindicativa satisfiat.

Clausura monasterii est loci monasterij, intra quem monachi se continere debent, et a quo egredi nequeunt sine violatione praescripti sui voti. In clausura ex voto servare tenent.

Religiosus apostata dicitur ille qui a vero religioso ordine discedit animo deserendi statum religiosum, sicut redendi ad Religionem sive cum habitu, sive sine habitu discedat religiosus.

Religiosus fugitivus dicitur ille qui a monasterio discedit ad tempus, cum intentione redeundi.

Tentatio dei est actus contra Religiosos, quos quis, absque justa causa aliquid dicit vel facit ad capiendum experimentum de aliqua divina perfectione v.g. de potentia, iustitia, misericordia.

DEFINITIONES DE 2^o MAN DAMIENTO.

Juramentum est invocatio dei in testem in aliquo iuramenti confirmatione.

ut iurandus licet discernere notato
quid, cui, quod, per quod ad quid
cur, quomodo, quando.

Juramentum assertorium est in quo affirmat. aut

negat. aliquid presens aut proteritum

Juramentum promissorium est in quo futurum confirmat. vel negat. aliquid promittendo.

Juramentum comminatorium est in quo promittit alicui malum pena

Juramentum execratorium est in quo iure promittendo iure sperando aliquid confirmat vel negat. iure sperando aliqua pena

Adjuratio est contestatio sui sacra, cuius reverentia intendimus alterum premovere ad aliquid peragendum

Adjuratio deprecativa est qua fit deprecando, qua vivimus erga Deum, sanctos vel superiores

Adjuratio imperativa est qua fit precipiendo, timore incutiendo, qua vivimus erga Deum, vel subditos.

Adoratio est exhibitio seu reverentia propter excellentiam illius cui exhibet.

Adoratio latris est propria et supremis cultus debitus sibi Deo.

Adoratio dulia est illa, qua exhibet. creaturis propter excellentiam ipsarum

Adoratio hyperdulia est qua debet. B. M. V. & majoribus eius excellentias et alia videbis fol. 38.

Veritas est voluntaria, et deliberata promissio

facta Deo de meliori bono

Ablatio voti est quando tollit. votum alio modo quod
per adimplentionem. Quod tripliciter fit vide fol. 38.

Votum simplex est quod in sola promissione et tradi-
tione ex parte votiatis consistit

Votum solemnne est quod ultra talem promissionem con-
sistit in acceptatione ex parte Dei cui fit ipsa pro-
missio; hanc acceptationem fit per Prelatum in loco Dei.

Interpretare votum est quando declarat si votum
obligat vel non obligat vel quando obligat

Cessatio voti est ablatio voti qua tollit. votum.

Iuramentum voti est annullatio voti facta ab eo
qui habet potestatem dominativam, seu quasi do-
minativam

Dispensatio voti est ablatio voti omnimoda facta
ab habente potestatem jurisdictionis fori
exterioris ecclesiastici ex iusta causa.

Dispensatio motu proprio concessa est alicuius jurisdic-
tionis quo quis eximitur ab obligatione legis
absque informatione, et precibus presentibus

Commutatio voti est permutatio materia vo-
ti in alienam materiam loco prioris subro-
gatam.

Vota summo Pontifici reservata sunt hanc vo-
ti castitatis perpetua; vota Religiosis quo

probata; vobis perigrinationis ad limina h²⁴¹
solorum; vobis ad sanctum Iacobum Compostellanum; vo:
bis in terra sancta Ierusalem.

DEFINITIONES DEL 3º Y 4º

Mandamiento

Diei festus est dies segregatus deo ab operibus
servilibus

Missae est oblatio corporis et sanguinis Domini sub
alienis speciebus facta sacrificij ab eo semel cri
biti expressiva.

Missae ut sacrificium est sermo sacra, quae res alia
sacro aliquo modo consumit et soli deo offert

Auditio Missae est actio per quam quis interest mis
sa humana modo corpore scilicet et mente; in ea
distantia ut saltem videri possit sacerdos, et ad
illius ministerium attendere

Obedientia est virtus qua promptus facit homines
ad implendum mandatum Superioris et tale est.

Honor est reverentia exterior quae alicui perso
nae exhibet propter aliquam illius excellentiam.

Lex est ordinatio rationis promulgata ad bonum
commune ab eo qui curam habet communitatis pro
mulgata et potestate obligandi.

Lex aeterna est mensura ratio dei bona praecipiens

et mala prohibens

Lex divina est ipse met deus quatenus indicat quid faciendum quid omitendum, et voluntate habet obligandi creaturas ad sui obligationes.

Lex humana est illa, quae simpliciter auctoritate hominum decernit, tamen a deo dependenter.

Lex naturalis est ipsa convenientia seu convenientia rei cum recta ratione.

DEFINITIONES DEL 5º MAN DAMIENTO

Homicidium est iniusta hominis occisio.

Duellus est pugna singularis deliberata ab utraque parte designatis loco et tempore cum periculo occisionis aut vulneris lethalis.

vim vi repellens moderamine inculpate tutelae.

Bellus est conflictus armorum seu professio nocendi parti contraria vi et armis.

Bellus offensivus seu vindicativus est illud quo aliquis evadimus. Defensivus est quo quis se tuet contra aggressores.

Odius est velle alicui malum, quia malus illi est.

243.
DEFINITIONES DEL 6.º MAN
damiento

Castitas est virtus, quae carnis voluptatem modera-
tur

Luxuria est actus venereus illicitus.

Fornicatio simplex est actus venereus illicitus
soluti cui soluta

Stuprum est actus venereus illicitus, quo homo
per vim claustrum virginale violat

Adulterium est actus venereus illicitus cui con-
iungato

Incestus est actus venereus illicitus cui conser-
quines vel affine inter gradus prohibitos.

Raptus est abductio alicuius personae invito
vel resistente Parentibus vel illi, quibus
res habent eius ad explendum libidinem vel ma-
trimonium contrahendum.

Sacrilegium est actus venereus illicitus cui per-
sona habente votum castitatis vel simplex
vel solenne.

Peccatum contra naturam est illud quod fit con-
tra ordinem naturae.

Pollutio est quod quis sine coitu sponte
polluit.

244 Sodomitia est adus venerem illiis inter masculu-
lus et masculus; et inter feminas.

Bestialitas est adus venerem illiis cum rea-
terius speciei.

Molus luxuria primo primi sunt illi, qui repente
confugiunt ad rationem anteverunt, qui quidem
molus non sunt peccata.

Molus luxuria secundo primi sunt illi, qui pro-
videri et caveri possunt quidem non sunt peccata si
veniunt ex causa habente honestatem et utilitatem
et ex peccatis carnalibus in confessione auditis
si vero proveniunt ex alio capite, et procaerent
procaerent sunt peccata.

Concubinatus est frequens et continuata forni-
catio cum eadem persona per omnes species luxuria
vagans.

Oculatio proxima, est oculatio particularis quae
credere vel credere debet Confessor vel penite-
nus quae vel raro se usurum ea sine peccato
mortalis bene expensis eius circumstantiis.

DEFINITIONES VEL 7^o MAN-
damiento.

Furtum est occulte ablatio iniusta rei alienae
Rapina est ablatio iniusta rei alienae per vim
facta.

245.
Bellum est tributum quod pro mercibus in vadis
ponitur.

Redagium est tributum quod solvitur pro transitu
personarum.

Portorium (quod est species vadicagii) est quod pro
rebus que navi deferuntur solvitur. Ecclesie seu
loco pio.

Restitutio est ad eum iudicio commutativa, quod datur
aut proximo factum restituit. seu reficit.

Restitutio in integrum est beneficium seu remedium
quo persona lese restituitur. per se taliter a iudice
se in pristinum taliter quod contractus cum ipsi ce-
lebrati rescindantur si illa expedit.

Incediarii dicitur illi qui scienter et pravo ani-
mo contra iustitiam incendunt non propter intentio-
nem licet ex ignorantia mortali seculo.

Iustitia legalis est virtus inclinans voluntatem
ad ius suum unicuique tributum.

Iustitia legalis seu generalis est virtus ordinans
omnes personas ad bonum commune.

Iustitia commutativa est virtus moralis consi-
dens equalitatem inter particularem personas
in ius rei pro alia.

Iustitia distributiva est virtus ordinans bonum
commune ad singularem personas distribuens singulis
ad decet.

Las Personas contenidas en estos versos, estan obligadas a restituir
in totum.

Iustus, consilium, consensus, palpato recessus,
participans, metus, no dolens, no manifestans.

Docusor bona fidei est qui rem, que habet existimare esse sua, quia nesciebat esse latronis, a quo emit.

Docusor mala fidei est qui rem, que habet existimare non esse sua, quia sciebat esse latronis, a quo emit.

Docusor fidei dubia est quando aliquis nescit quid illud quod possidet si est suum vel no, et tamen illud possidet.

Las circunstancias de la restitucion son estas:

quis? quid? quantum, ubi?

ubi? quo, ordine, quomodo, quando.

Usucapio est adquisitio domini per continuacionem temporis lege definita.

Prescriptio est adquisitio domini et iuris possessione legitima tempore et lege prescripta continuata.

Representatio seu pignoraliones nihil aliud sunt quam concessio seu facultas alieni facta et pro re ab alio sibi accepta vel proda prohibita.

possit res equivalente propria auctoritate im-
pune accipere ab alia tertia persona, etiam
inferendo si quis fuerit

dominus est facultas vendi et ad omnes alios lo-
ge promissos.

Signus est omnis res, qua creditur pro debito obli-
gat. et simili

DEFINITIONES DE 8^o MA DAMIENTO

Mentiri est contra mentem iura

Mendacius est verbum falsum in intentione fal-
lendi

Mendacius materiale est significatio falsum
re dicta, et non in intentione

Mendacius formale est significatio falsi in in-
tentione cens in re dicta

Mendacius materiale et formale simul est sig-
nificatio falsi non solum in intentione, verum etiam
in re dicta

Mendacius obliquus est quod in favorem alius
sui promulgat. sine intentione nocendi illi

Mendacius iocoser est quod iocose alium pro-
mulgat.

Mendacius perniciosus est quod contra deum pro-

vel sanctos promulgat

Aequi vera sunt quorum nomen est comuue, et ratio
significata, seu participata per nomen et omnia
diversa

Fama est multorum existimatio de vita et moribus
alterius. Si est bona fama est bona existimatio

Et si est mala fama est mala existimatio

A circa del mal

Imponens, augens, manifestans in malo veteri

A circa del bien

qui negat aut minuit faveit laudatque remittit
Injuria est illud, quod fit sine jure aut contra jus

Contumelia est inhonoratio alicujus personae in
praesentia per verba aut signa contumeliosa
sine culpa

Detractio est occulte et injusta ablatio fame per
verba aut signa cum intentione nocendi

Libellus famosus est scriptura vel scriptura qua
alicujus infamiam continet non deus publicis sed de
publicis fiat

Susurratio est occulte ablatio contra proximum
qua dissolvi possit amicitia vel discordia inter
amicos excitari

Derisio est actio, quia proximus rubore suffu-
dit, et bonae conscientiae privat.

299
Maledictio est imperatio mali in aliquo sub
ratione mali

Dijcordia est inordinata discentia voluntatis, n. volun-
tate alterius, cui consentire debet

Contentio est altercatio verborum cum aliquo con-
tra veritatem ad ipsam cognoscendam

Judicium temerarium est firmus accensus de ali-
qua re ex levibus indiciis

Suppositio est opinio mali orta ex levibus indiciis
et vel formidine opposita

Curiositas est superflua diligentia in rebus
inutiles, vel qualitates earum minime necessaria

DEFINITIONES DE OCTO PRE- CEPTIS DE LA SIGLASIA

Missio est Matris corporis et sanguinis Domini sub
alienis speciebus facta sacrificij, semel exibili
expressiva. Cetera videbis fol.

Scandalum activum est visus factus minus rectus
probens alteri occasionem ruinam

Scandalum passivum est occasio peccandi accepta
et non data

Vana gloria est appetitus inordinatus gloriae vel
manifestationis propriae excellentiae vel laude
multorum

250 Hypocriſij et mendacis operis, et simulatio
virtutis

Jejunium ab abſtinentia ab his, quæ gustu perci-
piuntur

Jejunium naturale est abſtinentia, a cibo et potu

Jejunium Ecclesiasticum est abſtinentia, a cibo et
potu secundum regulas ab Ecclesia institutas

Temperantia est virtus, quæ conficit ut non
plus sibi et potus sumat, quam ratio natu-
ralis dicitur

Decima est pars decima fructuum ministris Ecclesie
de ministerio Ecclesie spirituali ipsorum debita
et communis fructus bonis

Medionata est quædam pars fructuum, quæ ab impe-
rantibus beneficia a sede Apostolica solvit. Cam-
era Apostolica in ipso beneficii ingressu, modo
fructus redditus 24 Ducatos camerales accedat.

Quindennium est percussio integrorum annorum
fructuum, aut saltem dimidiæ partis, quæ de
mo quinto quoque anno Summo Pontifici sol-
vitur et beneficiis alicuius Communitatis vel Col-
legio concessis

Primitivæ sive primi fructus, quæ a agris aut
arboribus percipiuntur, et in recognitionem bene-
ficiorum Deo offeruntur.

Privilegium est specialis gratia alicui concessa a
lex, qua concedit alicui aliquid speciale
Opinio est accensus intellectus ad aliquid propter
rationabiles electiones, declinans ad unam partem
magis quam ad aliam vel formidine tamen alter
ius partem

Suspensus est quedam suspensio oris ex levibus
indiciis.

DEFINITIONES DE SACRAMENTIS DE LA SIGLAFIA

Sacramentum est signum rei sacre sanctificantis
not.

Character est signum spirituale indelebile ani-
ma impressum

Baptismus est ablutio corporis exteriori facta
sub forma prescripta verborum. quadruplex scilicet
et alia videlicet sunt.

Character baptismalis est signum spirituale, quod bap-
tizatus constituit membra Christi, subditus
Ecclesie; et sic capax ad alia sacramenta recipien-
da.

Martirium (quod est 2^o species baptismi) est passio
seu cruciatus lethalis susceptus pro Christi fide
aut pro vera virtute

Confirmatio de unctio criminalis in fronte signo
crucis sub prescripta verborum forma ad fidei
verbum esse sequendum

Character Confirmatorius est signum spirituale
quo Christianus armatur in militem Christi

Eucharistia est sacramentum nove legis continent
sub speciebus panis et vini corpus et sanguis
Christi ad nutritionem vite spiritualis per
baptismum dato

Transubstantiatio est conversio seu transitus
essentiae alicuius substantiae in aliam substantiam

Lotus discretus, sanus, ieiunans et abstinent
Contritus, fessus, mundus, reclusus paratus

Penitentia ut sibi est medicina utilis ad delendum
peccatum ex divina institutione

Penitentia ut virtus est virtus supernaturalis
inclinans hominem ad detestationem peccati ad satisfaciendum
deum pro injuria illi facta, et conservandam
pacem eius illius

Penitentia ut sacramentum est sacramentum nove
legis continent ex actibus penitentiae et
absolutionis sacerdotis in remissione peccatorum
quo post baptismum sunt commissa

Arrensio est detestatio sive dolor de peccatis com
missis propter nihil, quod iube pati possunt

in proposito no peccandi de cetero, confitendi, satisfaciendi et ipse venia obtinenda

Contritio est detestatio sive dolor de peccatis commissis ac de dei offensa propter deum suam dilectionem in proposito no peccandi de cetero, confitendi satisfaciendi et ipse venia obtinenda.

Confessio est accusatio legitima et sacramentalis de propriis peccatis facta sacerdoti ad obtinendam remissionem peccatorum per absolutionem sic simpli humiliter confessio pura, fideliter

Ad quod frequenter, nuda, castissima libere, verecunda
Integro secrete, et lacrimabiliter accelerata

Confessio informis est vera et valida confessio quo ad substantiam, caret tamen aliqua videlicet gratia charitatis, quod est effectus huius sacramentalis

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur quo-
modo, quando

Reservatio est negatio facultatis absolvendi ab aliquo peccato

Virgo Eulogia, mercurius, mors falsificatus

Congressus decimo, intellectus, seductio, abortus

Scripta, parentes, blasphemia, incendium, testes

ordo, frangens, usura, pia, sortilegiumque

Satisfactio sacramentalis est compensatio peccatorum per alios debita de injuriis deo illatis confitens

in quibus penalibus tenentur a Confessario; et
producere suos effectus juxta illius qualitates
Id est de penitendo peccatorum contra deum confis-
sorum

Sigillum Confessionis est obligatio occultandi
ea que in Confessione cognita sunt
Extrema unctio est sacramentum nove legis ad
vivificandos infirmos ordinatum in salute anime
et corporis

DE SACRAMENTO ORDINIS

Ordo est sacramentum nove legis que spirituales
potestates tradit baptizato sive Eucharistia in
sacrificio missae

Tonsura non est ordo sed preparatio ad alios or-
dines suscipiendos que sunt minores, ordines
majores et alia videbis fol. 102

Gratia sanctificans est habitus supernaturalis
quo filii adoptivi dei sumus

DE SACRAMENTO MATRI- MONII

Sponsalia sunt mutua promissio, et accepta-
tio legitima futurum matrimonium
Id est de contrahendo sive conventio seu promissio

vel datus alicuius rei ad matrimonij munera sub
vincendo

Dos profectitia est que a Patre vel ab alio ascen-
dente per lineas masculinas de ipsius bonis pro-
fuit

Dos adventitia est que provenit no a Patre vel
alio ascendente per lineas masculinas; sed a Ma-
re fratre &c

Dowry nuptialia sunt illa bona que mulier propter
dos habet, retinet, & dominium, usufructus et
administratione

Dysensus; crimen; fuga; tempus; et ordo; scilicet
morbus; et affinitas; non publica; usq. & a latrone
Matrimonium est ius conjugalis maris & femine
inter legitimas personas vitas indissolubiles re-
linens

Matrimonium est sacramentum; et sacramentum
novi legis inter legitimas personas vitas indo-
solubiles retinens, et gratias conferens

Error; conditio; vltus; cognatio; crimen; in-
cultus; & disparitas; vii; ordo; ligamen; honestas
ii; si in affinitas; si forte coite nequius
si parochi et duplici de se presertim
Aptate sic mactat nec parli reddita tute
Cognatio carnalis seu consanguinitas et vincula

personarum ab eodem fonte descendens ex naturali pro-
pagatione contractus

Cognatio spiritualis est propinquitas persona-
rum ex ecclesiastico sacramento ortu habens in baptismo
vel Confirmatione

Cognatio legalis est propinquitas personarum
ex adoptione proveniens

Adoptio est susceptio legitime personae extraneae
in filium vel nepotem, vel filium vel nepotem

Cultus disparitas est diversitas religionis in bap-
tizato et non baptizato reposita

Ligamen est impedimentum ortu habens ex ma-
trimonio prius contracto de presenti

Honesta est propinquitas personarum ex promissio-
ne proveniens

Honesta sponsalium est propinquitas personarum
ex promissione facta in sponsalibus proveniens

Honesta matrimonij est propinquitas sponsa-
rum facta in matrimonio rato proveniens

Affinitas est propinquitas personarum ex canoni-
ca copula proveniens

Impotentia est vitium impediens coitus

Divortium est legitima separatio coniugum ab aliis
quo ad forum sive quo ad habi-
tationem

Pulchra veritas, nec ad tempus feriat
 Neque chatechismus, sponsali iungitur
 Incelus, raptus, sponsata morte mulierij
 Insuper propriis, sicuti morte presbiterali
 vel si penetrat, demeretur aut monial. Sanguis
 Sic modus est finis, sine dampno sicuti chate
 in locis et tempus, tunc ne ex parte videri

DEFINITIONES DE LOS PECCADOS MORTALES

Superbia est immoderata propter excellentiam cupiditas in honoribus, sive in his rebus, quibus honor debetur.

Avaritia est inaspirabilis inordinabilis habendi

Luxuria est actus venereus illicitus

Ira est appetitus inordinabilis vindictae

Invidia est tristitia de aliquo bono, inquantum tale bonum minuit excellentiam invidientis

Acedia est fastidium rerum spiritualium, sicuti tristitia ex eo quod sint spirituales

Gula est appetitus inordinabilis sibi et potestati

DEFINITIONES DE LOS CENSURAS

Censura est pena spiritualis fori exterioris

258
Ecclesia privare hominem baptizatus usu aliquo
vel bonorum spiritualium et a contumacia recedat.
Ignorantia ut sibi est contenta alicuius rei.
Ignorantia iuris est quando nescit lex seu probi-
bitio talis legis

Ignorantia facti est quando ignorat factum le-
ge prohibitus

Ignorantia penis (seu censuras) est quando ignorat
pena lata contra delinquentes

Ignorantia probabilis seu invincibilis est illa
qua nulla adhibita diligentia vinci potuit
et pro inde est ⁱⁿculpabilis

Ignorantia improbabilis seu vincibilis est
qua vinci potuit; id est ab adhibita suffi-
cienti diligentia; ideoque est culpabilis

Ignorantia affectata est illa qua quis
ignores preceptum et libere peccat

Ignorantia crassa et supina est illa qua
nulla diligentia habet adjuvata

Ignorantia antecedens est illa sine qua
non fieret alius malus

Ignorantia concomitans est illa qua sine
adfectu alius malus; nihilominus fieret al-
ius malus

Ignorantia subsequens est illa qua quorundam

do fiat et mala et culpabilis
Excommunicatio est censura Ecclesiastica, qua ho
mologantibus aliquibus bonis fidelibus commu
nicibus privat.

Excommunicatio maior est censura Ecclesiastica
quae interdictum privat consortio fidelium, par
ticipacione usura et passiva sacramentorum
que communibus Ecclesia subtrahit.

1. orare. 2. vale. 3. comunio. 4. mensa negat.
5. vile. 6. humile. 7. rest. ignorato. 8. necesse

Excommunicatio minor est censura Ecclesiastica
privata, fides participacione passiva sacra
mentorum, et decessione passiva beneficii Ecclesie

juridicis et potestatis, que quis habet in alios
ad eos regendos, gubernandos, et dirigendos ad
Regnum Caelorum

1. Haresis. 2. schisma. 3. appellatio. 4. naufragor. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Schisma est voluntaria, et pertinax subtrahio: et
reparatio ab obedientia universali Ecclesie vel
summi Pontificis, qui Princeps in Ecclesia bene
tenet: quando contra illum fuisse in nomine claret

Tabacum; decima; ²pro; ³scilicet; ⁴ut ⁵moniales
contrahit; et ⁶perpetuas; ⁷benedictio; ⁸totius
¹²conuivialium; ¹³lens; ¹⁴monialium; ¹⁵nec ¹⁶viuere; ¹⁷iuratos
adque ad nubendum ¹⁸ligens; ¹⁹absolvere ²⁰in sup.

Suspensio est censura Ecclesiastica; qua Clericus pro
vicio a se Ecclesiastici officij; vel beneficij;

officij; ²¹divinus est potestas spiritualis ad aliquos
actus spirituales; et Ecclesiasticos ordinata vel
inhibita

Beneficium est ius perpetuum; et Ecclesiasticum
iure canonica inherens ad percipiendos fructus
et proventus Ecclesiasticos rebus hincabili
propter aliquod spirituale et Ecclesiasticum ob
sequium

Residentia beneficij; est persistencia in eodem
quo quis habet beneficium

Distributiones quotidianae iuxta portio pro
ventus beneficij; que conferuntur hijs; qui divi
nij officij intersunt; et iuxta sui beneficij
conditiones et qualitates intersunt

Interdictum est censura Ecclesiastica prohibens
bonum usus aliquarum rerum sacrorum; quatenus
talij est.

Cessatio a divinis est pena Ecclesiastica con
sistens in omissione divinarum officiorum et

potestas sacramentorum administrationis.

Depositio est pena ecclesiastica, qua vir ecclesiasticus privatur omni officio et beneficio ecclesiastico in perpetuum absque ipse restitutione; valente tamen privilegio clericali.

Degradatio est pena ecclesiastica, qua vir ecclesiasticus privatur omni officio et beneficio ecclesiastico; et omni privilegio clericali in perpetuum ipse restitutione.

Irregularitas est impedimentum canonicum ordinis suspensionis; nec non suspensionis executionis directe impediens.

Ex defectu

Ex defectu natalium; libertatis; lenitatis et status; honestatis; corporis; animae; castitatis;

Bigamia est quando quis habuit duas vel plures uxores; vel una cognita, a duabus vel pluribus

Ex delicto.

Ex delicto haeresis; circa baptismum; circa ordines; homicidij; et mutilationis membri

Mutilatio membri est abscisio alicuius membri, quae a membrum a corpore separat.

Membri dicitur illa pars corporis, quae propriam habet officium distinctum ob alij partibus.

DE CONTRACTIBUS

Contractus est actus iustitia commutativa ab utroque
parte colligantur

Distractus est actus legitimus, ex quo differtur de
gatio ipso iure.

Ludus est contractus inter collutores, quo unus
quisque se periculo exponit perdendis rebus suis
ipsum adquirendis rebus alterius ludocapitis

Societas est conventio duorum vel plurium confu-
tius suas pecunias vel industriae vel labores vel
alia res proprio limabile ad commune lucrum
utiendum

Emptio est contractus, qui mutuo consensu per-
ficitur, et utriusque scilicet emptoris et venditoris
res obligat

Venditio est contractus mercis pro pretio

Procurio est pecunia, que datur pro valore
cujus rei

Procurio legitima est, quod a lege sua ab-
sque tractu est

Procurio naturalis seu vulgare est, quod
hominum simulatione constituitur

Procurio conventionalis est illud, quod pacto
sive vi et fraude inter se conveniunt.

Procurator subalternus est illud quod venditur rei 263.

substantia, quod potest esse magis vel minus

Procurator sequens seu de hoc quod est illud quod datur

dat. propter servitutem et societatem

Procurator a, pecunia est illud quod datur pro pecunia vel in re vel in aequivalenter

Evictio est abductio vel amissio iuridica rei empti vel iusta causa recepta per sententiam iudicis.

Hypotheca est contractus, quo res immobilis creditori traditur ad securitatem crediti

Dignitas est contractus, quo res immobilis libera transit in creditorem ad securitatem debiti.

Monopolium est unum, seu unum rei venditio Commodatus est quod conceditur usus rei cuius rei ad tempus sine translatione dominij, cum obligatione reddendi ipsam

Affuratio est contractus, quo quis de proprio vel alio interesse vel gratia suscipit in se periculum emittendi res alienas, obligans se ad illius compensationem si perierit

Mutuum est traditio pecunie vel alterius rei cum translatione dominij ad tempus restituetur in eadem natura

Transmissio est datio fidei deliberata utraque non.

26 Importancia de re licita, et possibili

Usura est lucrus alienij rei pecunia similibil
ratione mutujq; proveniens vide fol. 172

Simonia est contractus rei sacre vel spiritualis
adnexas pro re pecunia similibil vide fol. 174

Cambium est permutatio pecunie pro pecunia

Locatio est contractus quo persona vel aliqua
res ad usum vel fructus pretio concedit. fol. 179

Conductio est contractus quo persona vel res ali
qua ad usum vel fructus pretio capitur.

Fidei iussio est contractus quo quis in se recipi
pit obligationem alterius promittens sub fide
sua illius adimplendam; sequit obligans in d
factus illius

Depositum est quando tradit aliquid alteri al
teri ad custodiendum nisi que usum sive usum
sive sive pretio. vide fol. 181.

Precarium est contractus quo quis concedit aliqui
alteri usum potestate illud repetendi quod sine
lucris. vide fol. 182

Census est ius percipiendi quolibet anno pec
sionem ex re frugifera vel persona alterius et
sibi. vide fol. 183.

Testamentum est iuxta nostram voluntatem ven
taria, qua testator reliquitur et quod fit

fieri volumus de nobis bonis et institutione hereditatis. Vide fol. 185. 285

Etiam conditio scilicet discretio; fama
et fortuna; fidei in testibus illis requiritur

Codicillus est ultima voluntas minus solenni de eo quod quis post mortem suam fieri velit coram quinque testibus declarata

Legimus etiam quosdam donatos, quos defunctus ab herede sustinenda reliquit; de eo quod forte hereditatis. Vide fol. 187.

Substitutio est vocatio unius vel plurimorum ad hereditatem in locum alterius vel aliorum. Fol. 188.

Substitutio vulgaris est directa et simplex, quia quilibet et non prohibitus substitui potest, a quolibet hac conditione est si ille qui fuit institutus heres vel qui succedere debet ab intestato, noluit, aut non potest succedere, succedat substitutus.

Substitutio pupillaris est illa, qua quis proli impuberi in sua potestate constituta substituit aliquem.

Substitutio castrensium est illa, qua quis filio communi vel prodigo vel alia ratione prohibito testari, substituit.

Substitutio fidei iussoria est illa, per quam heres ab intestato vel testamento constitutus accipit hereditatem cum hoc honore, ut eam vel ejus partem alii-

aliquibus substituat alteri post mortem
 Substitutio reciproca seu benivolenta dicitur illa qua
 heredes substituitur sibi invicem substituendo
 Substitutio expensis est illa qua plures ex heredi-
 bus substitutiones diversas quo ad tempora
 successus et alia qua ascendentes et descendentes
 in bonis hereditariis succedunt
 Donatio est realis liberalis et irrevocabilis con-
 tractus non intendens vide fol. 191.
 Legitima est pars hereditatis aliquibus a le-
 ge decretata

Quatuor aut infra donationis iura tracentes

semissem vero donationis quinque vel ultra

Cypoteris est contractus per quem utile dominium
 rei immobilis transfertur alteri retento dominio
 directo vel obligatione solvendi pensam seu red-
 ditum temporibus dominio hereditario fol. 192.
 Laudemium est quinque decima pars pretij rei con-
 trahitice.

Fiducius est contractus rei immobilis vel translatio-
 ne dominij utilij proprietate retenta vel onere
 fiduciarij et obsequij personalis crebendi fol. 193.
 Culpa iudicia est omisso diligentia qua quis ad
 hibere tenet unde sequitur magnum incommodum
 consideratione proveniens

Culpa lata est omisio illius diligentis seu cautela
et circa rationem, quae passim homines exigit
ad rationem, et professionem adhibere

Culpa levis est omisio illius diligentis, et cau-
tionem, quae diligentiores exigit artum adhibere so-
lent.

Culpa levissima est omisio diligentis, quae homines
medicantissimi adhibent vide fol. 198

Casus fortuitus dicitur eventus rei inopinatus, qui
provideri non potest

DE CONTRACTIBUS SPIRITUALIBUS

libus.

Bulla Cruciata est concessio a Summo Pontifice
fructu Hispaniorum Regi Catholicis in subsidium bel-
li contra infideles, variis et vitiosis privilegiis con-
tinens

Bulla defunctorum est indulgentia plenaria fide-
libus in purgatorio contentibus, a Summo Pontifi-
ce in Bulla Cruciata medio aliquo opere a fide-
libus vivo prestando concessa

Indulgentia est ab eis spiritualis jurisdictionis
quo peccator in foro dei liberatur, a pena tempora-
li extra sacramentum ex applicatione Ecclesiae
Subtilis est indulgentia plenissima culpa et pena

268
a Summo Pontifice concessa Christi fidelibus custodiant
tunc dicendi Confessiones et a Confessarij et a Confessi-
bus Summo Pontifici referentibus absolute certa
consuetudine

Thesaurus Ecclesie est cumulus constantis et ubi
lectione Ecclesie satisfactio Christi B. M. V. ali-
tudine sanctorum in dei acceptatione conservantur
officium Divinum et hanc dei voce expressit per
Ecclesie institutiones determinata
Supplicium est auxilium quod unus fidelis pro alio
sibi ad consequendam remissionem pena temporaria
sibi et alii

Examen de Predicaciones

Predicator, ut licite predicet publice indiget approbatione seu licentia sui Ordinarii vel Superioris, alias incurrit in excommunicatione Summo Pontifici reservata & aliis peccat mortaliter, et puniendus a suo Ordinario vel Superiore.

Et etiam requirit scientiam, et notitiam de quibusdam necessariis scilicet de morte, iudicio, inferno, et gloria; et de ceteris divinis attributis, scilicet de misericordia, iustitia, bonitate etc. Et etiam debet habere scientiam de gratia dei, de penitentia, de Eucharistia, de Trinitate de Incarnatione etc.

Si autem est Sacerdos seu Rector non requirit notitiam scientiam, sed illam sufficientem ad sui munus, seu officium ad utilitatem spirituales maris animarum. Et hoc unum quod debet scire debet et explicare omnes articulos, et mysteria fidei. Et etiam scire debere sacras scripturas, et sensus ipsarum, ne possit se periculo predicandi aliquando periculum a se habere.

Pro quo superponendum est quod sacras scripturas ut Compendium novae et veteris testamenti. Ita licet, quod omnia istud exemplum in his Compendiis est

est a Spiritu Sancto spirata. iuxta illud Pauli ad
Thi. cap 3. omnis scriptura divinitus inspirata utilis
est ad docendum.

Dividit. sacra scriptura in novum, et in veterem
Testamentum, quod est contra Judios, Manicheos,
et Gentiles; quia Gentiles, et Manichei solum
admittunt novum Testamentum, Judaei vero solum
admittunt veteris Testamentum, quod est causa
sua cecitatis. Testamentum veteris est omne
illud, quod continet. a libro 1. Genesis usque
ad libros 2. Machabeorum. Testamentum vero
novum est omne illud, quod continet. in quibus
et Evangelii usque in Apocalipsim. Et per con-
sequens ~~haec~~ sacra scriptura est divina, cano-
nica, et autentica. Et omnes libri sacre scriptu-
rae, a. d. Geronimo traducti ex Hebraeo in Latinum,
sunt autentici ut patet in Trident. sess. 4.

Sensus sacre scripturae. est quadam significatio
rei, quae per litteras sacras dicitur. in communiter d. d. Sen-
sus sacre scripturae dividit. in sensus litterales, seu
historicos, et in sensus mysticos seu spirituales. Sen-
sus litteralis seu historicus est ille, quod verba per se
et immediate significant, ita et ea intelligentia verbi
sacra scriptura exhibet. quae a scriptor intendit

intendit v.g. plantaverat autem dominus deus paradisi
 voluptatis a principio. Genesis cap. 2. sensus li-
 teralis seu historicus est ipsa historia et factus.
 Sensus moralis seu spiritualis est ille qui alio
 modo refert. quod ad id, quod verba immediate signi-
 fiant. v.g. et manna, que dedit ei in deserto mis-
 ericordie seu spiritualiter significat Eucharistiam
 Sensus literalis seu historicus dividit. in sensum
 proprium, et in sensum improprium. Sensus proprius est
 quod proprie et realiter contingit, quod per verba sig-
 nificat. et declarat. v.g. quando David quito Gala-
 ad, a, soliat. Sensus improprius est ille qui sig-
 nificat aliquid per metaphoram seu improprie v.g.
 gentes alienarum comederunt Jacob Genesis cap. 4.
 comederunt id est destruxerunt.

Sensus moralis seu spiritualis dividit. in ad ty-
 pum, morale et in analogicum. Sensus ad ty-
 pum est ille, ut ea quae veteris testamenti ad ea quae
 in ecclesia credenda sunt referunt. v.g. la cerpiete
 le metal, que lavante Moyses, se reduce a figura
 vultus qui quier, le mira, de majores ma-
 le y trabajos se libra.

Sensus moralis est ille, ut historias veteris seu
 novi Testamenti ad omnes nostros formandos insti-

indivencionesque traducimus v. g. que salomon de nubi-
bus comedidit iuxta illud *Psalmi ad Hebræos cap. 13. Com-*
edat extra patrem passus est.

Sensus anagogicus est ille cuius sive ex illis historiis qui
nobis sit in celo, vel quædam promissio speranda sunt
mox v. g. el tránsito del mar bermeya; la entrada de
terra de promission, que dice la sagrada scriptura
terra desiderabilis fluentes mel et lacte se nos
entendet en sentido anagogico los bienes de la otra
vida. y así.

Dubitat. 1.º si en lugar de la sagrada scriptura
puede tener muchos sentidos literales? R. que si
se puede ex illa David *psalm. 2. Dominus dixit ad me*
filii meus es tu; que literalmente se entiendo de
la generation del verba divina; y tambien se entiendo
literalmente de la gloria de resurrection de Christo
iuxta illud Act. Apostolorum ^{cap. 13.} resurrexit sicut et
psalm. 2. scriptum est filii meus es tu Ego hodie genui
te. et sic.

Dubitat. 2.º si en lugar de la sagrada scriptura pue-
de tener muchos sentidos tan literales como tambien
misticos? R. que si se puede ex illa David
psalm. 134. prevaluit david versus philistæo in
sa. et lapide... et tulit gladius eius et duxit eum de
vagina sua et interfecit eum praeisitque super eum

El sentido literal es el successo verdadero. El sentido
 allegorico como Christo figurado en David uenico el
 Simonis en la Cruz. El sentido moral es que no
 tenemos de vencer a nuestros enemigos con sus mis-
 mas armas. El sentido anagogico es la victoria de
 Christo y la nuestra que esperamos de Dios por me-
 dio de la virtud. Et per consequens sensus moralis seu
 spiritualis dividit. in sensum morale allegoricum et
 anagogicum quod est d. Tho. 1. q. 2. l. art. 1. in cor-
 pore. Et etiam patet in istis versibus.

Littera gesta docet quid credas allegoria
 moralis quid agas quae tendat anagogia
 Atque dividit sensus moralis in allegoricum mora-
 lem anagogicum tropologicum ac modum biblicum para-
 bolicum typicum seu figurativum propheticum et um-
 bratile. Pero es lo mismo por que algunos debet
 ser reducen en el sentido literal y los demas a los tres
 primeros v.g. el sentido tropologico reduce ad sen-
 su moralem; el parabolico conlincet. de otro el sen-
 tido literal et ait d. Tho. 1. q. 2. art. 10. in resolutione
 3. q. parabola enim literalis est.

El sentido tipico o figurativo pertenece ad allegoria
 ad como el Corbero de aquel que tipico o allegorice
 figura Christo et ait d. Tho. in ^{hijmano} ~~superioribus~~ ~~diffusa~~

274
 potest agnoscere spiritus explorari opusculis. Et sensibus veritabilibus
 continet. de dano et sensibus ad hanc partem porro hanc ad
 quoniam y figuram dea ley antea non erat magis que son
 bus dea veritate que en ley nueva se hallan glori
 d. Insuper ad Hebr. cap. 10. unum habent lex veteris
 totus honorus no ipsa imaginis rerum.

Sensus accommodabilis et propheticius pertinent ad sen
 sus literales quia accommodatio unius rei ad alias
 et prophetia futurorum totus literalis est. Et si he
 omnes sensus militari et spirituales sufficienter re
 ducuntur ad istos tres sensus videlicet ad logarithicum
 morales et anagogicos

si finalmente predicatores predicantur scilicet pro infer
 to et inferno pro certo et etiam propositioes scando
 losas temerarias suspectas heresim errorum paralogi
 et alique propositiones a summo Pontifice prohibi
 tam peccat mortaliter et contrahit excommunicationem
 non nisi facto summo Pontifici reservata et a d.
 Inquisitore puniendus est. et sic

Predicator est qui in aeternum vel privilegio publico
 predicacionis officium prosequitur. y predicatio dicitur
 mo publicus quatenus ad locum et generalis quatenus
 ad intentionem et consuetudinem habentis scilicet forma
 ut ait Basiliensis verbo predicacionis n. 1. videtur a d. d. de
 tate Jubilato Sebastianus Oliver necno Provincia d. d.
 d. Huius de Paula. Ex quo sequitur quod predicacione agno
 scunt in Ecclesiis monachis inanis et huiusmodi in defensorio

Religiosorum, vel in aliqua Comunitate Clericorum
 ad aliam modo quavis sit publica tumulo dirigat.
 dicitur, quod per personam non nisi vera predicacione,
 et per longumque dictos. Prohibetur non intiget li-
 cencia de approbatione ordinarij. Et si hec quicunq;
 obedientia sola ex causa de fructu bene puebe
 predicat, sin licencia, ni approbacione, vel obispo
 vel de die ultimo, tunc obtriva vel corpe, per
 predicatoris, et die abierit, las puebe, et contra
 quoniam quicunq; forma mandata, in constitucio-
 nes de dicta ex causa.

Prodicatores, abs que licentia ordinarij, predi-
 cantes, ultra puebe mortale Comunitates, inuen-
 runt in excommunicationis manibus, et est ipso
 facto. quid sit predicator, vere et veri predicatio
 videtur est, quod quibus excommunicationis est 23. sig-
 nobi S. S. Petrus de Alagon in sua Synodo cele-
 brata 1692 non comprehendit predicatores, sed
 quia non exprimit, sed tunc sacerdotes, que
 quibus licentia non requirit, quod sit in scriptis
 comprehendit regulares, que licentia in scrip-
 tis habere debent, predicantes in aliis eccle-
 siis, predicantes in propriis Ecclesiis, et per licen-
 tiam suorum superiorum, benedictionem ab Episcopo
 sub ea debent, quod si negat, ista benedictio, et
 possunt predicare abs que dicta licentia in propriis
 Ecclesiis, non nisi presente Episcopo, vel fructu,
 de coram se solemniter prohibere.
 Non indigent regulares dicta licentia ad pro-

prohibendus in plateis, et in vicis. Hae excom-
 nicatio admittit parvitate materiae, et sine pro-
 semel vel bis ubi que primo prosequendi res est
 materia huius excommunicationis. Episcopi pos-
 sunt regere Regularibus vicibus benedictionis ad
 prohibendus in propriis Ecclesiis, et licentia ad
 prohibendus in alienis, si professione fidei coram
 Episcopo profiteri recusant. Et contra hoc fa-
 cientes potest Episcopus ipse insignare tam
 quam delegatus Summi Pontificis, cuius est
 Bulla Gregorij is. ubi dicitur Nullo est recep-
 ta et ita.

Potest Episcopi suspendere et anathemate probricato-
 Regulares in suis Ecclesiis 2.º si predicant vana
 et falsa vel inserta 2.º si predicant prophetiam
 et fundatam in pura scriptura, aut non appro-
 bantur a Summo Pontifice vel ordinario cui con-
 senserunt aut quatuor homines doctores si
 non ab eis accesserit ad Summum Pontificem 3.º si ip-
 sius sermonibus male dicunt de Episcopo vel
 eius superioribus, quos intelligit per nomen
 illorum nominando, vel si per personationem
 intelligit loqui de illis. 4.º si predicant pro-
 positiones erroneas, scandalosas, vel heretica-
 las. Tres primae sunt Consilij Lateranensis, sub
 Leone 10. Et dua ultimas sunt Consilij Tridentini
 cap. 2. Si autem dicitur prohibentur alienis debeat
 non potest insignari ab Episcopo, sed a suis superioribus
 quorumvis fuerit in contrarium ac ne diana. Sen-
 tentia aliquorum est prohibentur Regularibus pro-
 bati a suis superioribus, petita licentia ordinari

ordinarius et iniuste negata ut in alienis Eccl-
siis predicare possit. Predicare in peccato mala-
li notorio est peccatum mortale. Si Lutensium hoc
examen sine desideris vide som 2. J. Oliver a,
numero marginoli 1011 usque ad n. 1019.

Dicta substitutio synodali J. J. Scan Hagon Lib-
1. tit. 12. cap. 1. monuit Pectoribus si sepe
permittere in suis Ecclesiis per decem libras
puriorum et similibus

quae dicit. Testamentum veterum et
Testamentum novum? Et quia sicut per
Testamentum relinquitur filii haereditatis bo-
novum paternorum sicut nos per scripturas
habetur. Et sicut per Testamentum veterum
voluntas patris a filii exequetur. Ita novum
Et quae dicit veterum et novum Testamentum?
Et. no. quia inter se distinguntur sed quia
omnia quae antequam scriberentur testam-
ta. erat representantia quae et simpliciter
dicitur Christi incarnati iuxta Paulum ad
Corinthios 10. 10 omnia in figuris contin-
gebant illis

Quae libri tam veteris quam novi Testame-
ti dicitur Canonici? Et. quia ut nobis sint
regulae quos tenemus credere operari
et operare. Et etiam quia dicitur. Canonici
vota continent et Conf. Trident. 101. a
quid significat hoc nomen Evangelium?

Et bonus nuncius iuxta illud Luc 10 cap 2
anuncio vobis quod iudicium est in mundo.

Quot sunt sensus in vera scriptura? Et quatuor
scilicet literalis seu historici tropologicus seu
moralis seu spiritalis; scilicet allegoricus;

Stragoricius
Sensus literalis est qui dicitur dicitur seu lo
quitur.

Sensus moralis spiritalis seu tropolo
gicus est sermo figurativus ad correctionem
morum tendens.

Sensus allegoricus est quando in scriptura
significatur quod dicitur per aliam vel res
veteris legis significante res legis gratia
et constat iuxta illud b. Pauli Rom 7
filios habuit quibus ancilla et unum si
vera dicitur si mecum que significat
et iuxta illud vobis ysaia 40 et si mecum
et si iuxta illud ysaia 40 et si mecum

Sensus tropologicus est quando res dicitur
in ecclesia significante ecclesiam
in triumpho; et dicitur iuxta illud ysaia
de israel ablatianna et promissio iudicium
de iudicium qui dicitur a iuxta illud ysaia

Regulae se in unum solo scilicet posita re
periri illi quatuor sensus? Et quatuor
et patet in isto passo in fol. 340
et patet in fol. 272

EXCOMMUNICATIONES

Synodales hu-

ius diocesis

Majoricensis

1692

Illusterrimus ac R. D. D. Ferruz de Ala-
 gon Archiepiscopus ac huius diocesis
 Majoricensis Episcopus in ultima sua Syn-
 odo anno 1692 celebrata; antiquas Excommu-
 nicationes; Synodales confirmavit, et multas
 in dicta Synodo ordinavit, quae inter om-
 nes sunt 65. quae in sequentibus Carminibus
 inveniunt. Quae advertentia et frequentiori mo-
 do sciunt. numerari in dictis Carminibus
 non possunt. et a fortiori alias Excommunicatio-
 nes. Quae in memoria frequentius retineri
 possunt, numerari in dictis Carminibus sequuntur.

1. Janicij, 2. Davij, 3. medicusque, 4. scientia
5. 6. 7. 8.
9. Felles.

10. 11. 12. munera, 13. Baptizones, 14. sacrorum, 15. copu
16. 17. 18. la. missa.

19. Crux, 20. Davia, 21. Dantes, 22. 23. comestio, 24. 25. larva
26. iuripieru, 27. Libamina

mensa
28. 29. Impetij, et 30. bustus, 31. lugubra, 32. enduera

33. porta
34. Harmonia, 35. turn chorij, ac 36. Libatio
37. fractio, 38. cardij.

39. Augurium, 40. Jocus, 41. u. census, 42. hic
43. undaque & 44. herij.

45. Exoritur, 46. praecary, 47. eucter, Bone.
48. didis, Jochus

49. Tabacis, 50. decimo, 51. 52. 53. pia, 54. 55. Jocher
56. 57. 58. turn monumentalij, 59. Jocher

60. Coniubitus, 61. Leno, 62. schijma pro:
63. 64. cellis, casus

65. om. nibeunt. Vortigalia dictij
66. quidam 65. Excommunicationis explicit.

1^a. Excommunicationis est contra illos, quibus in-
 cubit principaliter obligatio, qui potest non: Non con-
 veniens (qui intelligitur incepti proced-
 plat^o) pro qualibet causa (necessitate
 accepta) negligit, et sic causa, ne Roy:
 hinc per pueri conferat: qua est lata
 quia in Testa habeat. de hinc. quod in-
 telligit. de Baptismo valido, quatenus sit in-
 validus ex parte ministri. neque intelli-
 git. de heresimis et sacramentis. non
 est prohibet mandata, id est vana.

2^a. Excommunicationis est contra illos, quibus
 dicit Tabernaculi in quo ponit. Sacra-
 mentum Eucharistiae in hac Cena domini est
 tradit alicui Layco, quatenus illi, et
 quatenus dignitate dignitate constituti,
 sed sacerdoti gratia sic celebratores
 se celebrandas. Et cum sub eadem con-
 serra est contra illos, id permissum, est
 et ferenda. Comprehendit tamen hinc
 non vero recipiatur, quod intelligitur. non
 habet aliquod privilegium, quod habe

J. J. Hues de Nobes vti fundator Conuen-
tus J. Huius de Præfata Civitate majoris
sig. et sig. huius.

In Civitate Vnclavina ultra fluvium
borracali, quæ in se celebrat in honore
vel alius Sacerdotis crastino die celebra-
tur, tradit. Nihil Levij Niciu Nobi-
li Equiti propter expensas, quæ faci-
cit in tali Ecclesia seculari vel Regu-
lari in monumentis ornatis, in furni-
turiis, et in aliis expensis (et recur-
cupat. Operarius major) et fit in
omnibus Ecclesiis secularibus vel
regularibus; accepta per heredi et
Congregatione Sancti Philippi veri, in
per ultra spatium trius annorum mo-
valis et talis oculorum sui.

Sic et. parte Excommunicationis
et sufficienti causa ne incurrat.
quævis ignorantia, quævis Crassa
Surodo et huiusmodi, quæ pura simpli-
citate nec comprehendet mandata, divinitus

3^a Excommunicatio est contra omnes ornatus va-
 ne cadavera mortuorum non solum adulteros *est*
 verum etiam pucorum et puellarum. Et etiam *secunda*
 contra pueros dicta cadavera in arca non
 clavis sed clavisibus seclusa ut postea in Ec-
 clesia videri possint. Et etiam contra socios
 dictarum processiones si intrant in dictam
 Ecclesiam, que est ferenda. Solum obpre-
 hendit illos qui hoc faciunt cum intentione ut
 videant. Et 3^a pars obprehendit socios dic-
 tarum processiones et non alios.

4^a Excommunicatio est contra medicos, qui
 post tres dies post visitaverint infirmos in
 periculo mortis constitutos, non monent *ferenda*
 ut peccata sua confitentur. Et etiam contra ip-
 sos medicos, qui postquam id adimpleve-
 rint, et ipsi infirmos hoc negligunt, ipsos
 visitent, que est ferenda. Obprehendit
 vero medicos graduatos, qui si in hoc
 precepto ante vel post in ipsorum in-
 ducunt receptione iuramentum prestitum.
 Et si viderent quod infirmus obediens in

*Non con-
 prehendit
 mandatum
 est.*

vij, ad tenentem hoc monachum, vel si non habeat
 peccata mortalia. Et quibus aliqui dicunt
 quod monachum potest dedit monitiones in-
 firmas si inobediens ad hunc potest hoc, ipse
 propter charitatem visitare potest; tunc
 verum est oppositum, quia vita spiritualis
 antecedit vitam corporalem. non obediens
 mandatis, dicitur.

5. Excommunicatio est contra iudicium et cog-
 nocentem donationes, seu patrimonium, quod

ferenda necessaria sunt ad recipiendum ordines ma-

Non compungentes fidei vel facti vel animo illud
 dedit quod: restitui sint, ordinario non denestiant
 ad hunc.

que est ferenda. Compungentes tunc om-
 nes, qui sciunt talia bona esse subiecta
 vel hypothecata aliquibus honoribus
 et debitis. Et dicit contra illos, qui con-
 tra sua conscientias ad complendum or-
 dinibus (non vero propter alium finem)
 stimant in maiori parte supra dicta
 bona. non obediens illis, qui contra
 faciunt alij ordinationibus dicitur

Constitutionis Synodalis, quibus incurrat
 sine perno. nō obprehabet mā d'ly q.
 6. Excommunicatio est contra iudicē aliquod
 impedimētū matrimonij et filiū tribus
 monitionibus, Parocho vel Ordinario non ipso facto
 tenentur; quōd ab ipso facto. Et contra illos qui
 fingūt aliquod impedimētū ad impedien-
 dū d'ctū matrimonium. Requiritur quod
 praecesserint tres monitiones, nisi dispen-
 sent. Requiritur etiā scita restitio de d'cto
 impedimēto, sive sit dirimēti, sive impe-
 ditōri. Ad 2. partē Excommunicationis re-
 quiritur quod sit filius et denūtiatus.
 7. Excommunicatio est contra iudicē ali-
 quod habere seu usurpare bonā Ecclesij;
 sive Beneficij, Capellaniam, et intronem; unde
 sō, sive restitio, ordinario nō tenentur hāc q. e
 quōd ab ipso facto, et ordinario reservata ^{dat quod}
 comprehēdit iudicē aliquod occultum ^{pedale}
 intronem, quibus Ecclesia, illa scire ^{sci d'ctū}
 potest; et nō obprehabet ipso facto per-
 p'atū vel occultatū. Ad tenentur illi Exco-
 munitio.

206

communicatione Papae servata incurrit
ut constat in Conf. Trid. sess. 22. cap. 11
quo est ipso facto

Terenda

8^a Excommunicationis est contra iudicij, ali-
quos per personas cuiusvisque Status vel Con-
ditionis, sicut uti in castris, sortilegiis,
divinationibus, consulibus, variis obser-
vantis, literis, seu Characteribus, aliis
que superstitionibus, tam in orationibus,
que in hedulis, collo seu alibi, necnon
ad infirmitates curandas, vel ab illis
prostruendis, a illicis Episcopis vel
eius Vicariis Generalibus, sectionibus
faciant, quo est forenda. Sufficit ad id
incurritur hanc Confessionem, si denuntiatur
delinquentis d. Inquisitori. Tempus
dictae denuntiationis, non exprimitur in
Textu; et si haec relinquatur arbitrio Con-
fessoris, vel habita prima opportuni-
tate. Et dicta delicta, seu mortifera
et si haec possunt denuntiari Episcopo, vel d.
Inquisitori, pro majori explicitioe
huius

huius Constitutionis Synodalis vide supra ib.
reformatus fol. 18. ce 96.

mandat utia Constitutio et Confessio et Pro-
litterarumque spiritalium operari laborat in hoc
muniendo penam et censuram quam incurrit
in hoc delinquens, ut si in divino amore,
saltem metu penae ab illis constitutis te-
sistat et si huius.

9. Excommunicatio et Contra presumentiam ma-
trimonium contrahere absque publica ordi- lata
narii literarum edictum, et de Excommunicatio-
ne incurrit. Si huius consentiens procurator
edictum. Ad hoc actus requirit. pro-
susceptis Contrahentibus contrahenti. Si huius
matrimonium rebus huius contractio, et
quod sit validus. Et si contrahentes, qui
sunt principales ministri propter ali-
quas causas illud non contrahunt, neque
sacerdotes neque illas incurrit alii vir-
cibus proavisse per hoc quod assistunt
Et haec Excommunicatio est lata.

10. Excommunicatio et Contra Confessionem

qui aliquod donum de suis penitentibus in

ipso facto hanc administrationis Sacramenti penitentis
 non competit recipiunt; quae ab ipso facto. quod in
 hinc non
 datur.

Intelligit de materia gravi, et quod sit ra-
 tione talis administrationis v.g. si im-
 ponat in penitentibus aliquos elemos-
 inas sibi applicandas, quibus ipse con-
 fessor se pauper, vel si imponat ali-
 quos missas ab ipso celebrandas, vel
 si recipit aliquod vel scandalum. Et ubi
 haec haec Excommunicationes imponunt.

haec per Episcopos arbitraria non
 obprobretur Confessoribus recipiunt ali-
 quid in paucis quibusdam ratione ha-
 berit et gratitudinis. obprobretur
 mandatis, divinis.

12. Excommunicationis et Contradictio, vel
 et hinc non
 reservata.